PODER LEGISLATIVO
,

Hi CAMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM IvaniradeGABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA “=Figueira
GABINETE DA VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA — PSD

REQUERIMENTO Nº ($ 12025.

Santarém/PA,05 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
Aprovado emAAyu

Lg
ADiscusão

Por:
Pleníic: 40OD195.Rim horÀ Sua Excelência o Senhor Presidente, CAMARA MUNICIPAL DE 5

. Enf.º Alba LealSenhoras e Senhores Vereadores:
dê SECRETARIA

Assunto: REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, POR MEIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE|INSFRAESTRUTURA (SEMINFRA), A
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA HAROLDO VELOSO ENTRE AS RUAS
TURIANO MEIRA E RODOVIA CURUÁ-UNA E DO TRECHO DA TURIANO MEIRA ATÉ
A FREI VICENTE, AMBOS OS TRECHOS ESTÃO INTRAFEGÁVEIS E SEM ASFALTO.

Com basenas orientações do regimento da Casa, a parlamentar signatária, requer que,
após a tramitação regimental e a necessária aprovação dos ilustres pares, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, para que
autorize diante da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINFRA), afim que se insira
em sua programação a pavimentação da rua Haroldo Veloso entre as ruas Turiano
Meira e Rodovia Curuá-una e nos trecho da Turiano Meira até a Frei Vicente, bairro
Interventoria.

Justificativa:

A solicitação de terraplanagem, compactação e asfaltamento da Rua Haroldo Veloso
justifica-se pela necessidade urgente de melhorar as condições de infraestrutura,
mobilidade urbana e saúde pública para os moradores da região. A falta de
pavimentação adequada tem causado transtornos significativos, como poeira excessiva
no período seco e alagamentos no período chuvoso, prejudicando a qualidade de vida
da população local.

Além dos impactos no tráfego, a ausência de um sistema eficiente de drenagem resulta
no acúmulo de água parada, favorecendoa proliferação de mosquitos transmissores de
doenças, como dengue, chikungunya e zika vírus. O difícil acesso à via também

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

a PODER LEGISLATIVO
|

1 CAMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Ivanira) GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA “O Piqueira

compromete o deslocamento de veículos de emergência, transporte escolare serviços
essenciais, colocando em risco a segurança e o bem-estar dos moradores.

Diante desses fatores de terraplanagem e a compactação e o asfaltamento da Rua
Haroldo Veloso são medidas indispensáveis para garantir melhores condições
sanitárias, segurança viária e desenvolvimento urbano sustentável. Assim, solicitamos

que o Poder Executivo inclua essa demanda na programação de obras de infraestrutura
do município.

Que desta Matéria Legislativa seja dado conhecimento ao chefe do Executivo Municipal
e Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINFRA).

Termos em que,

Pede deferimento.

Santarém/PA, 05 de fevereiro de 2025

gua MuioSIeuuna de Squna - Gula
IVANIRA FIGUEIRA

Vereadora — PSD

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

PODER LEGISLATIVO |
MARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM IvaniraMENSAL DESMMÉM

(GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA Figueira

ANEXO:

FOTO:001

FOTO:002

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68039-290